

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(AUTUMN SESSION, 2023)
REVISED LIST OF BUSINESS FOR –
Thursday, the 14th September, 2023
(From 9.30 A.M. onwards)

1. **QUESTIONS.**

2. **Shri Ramendra Narayan Kalita** to call the attention of the **Hon'ble Chief Minister, Assam** under **Rule 54** of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to the news item which was published in the "**Asomiya Pratidin**" dated the **31st August, 2023** under the Caption "**২০৩০ ৰ ভিতৰত গুৱাহাটীক দঃপূব এছিয়াৰ দুৱাৰমুখ হিচাপে গঢ়া হ'ব**" ।
3. **'Special Mention'** under **Rule 301.**
4. **Shri Jogen Mohan, (Minister, Revenue and Disaster Management etc.)** to move for leave to introduce "**Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement (Assam Amendment) Bill, 2023**".
5. **Shri Ranjeet Kumar Dass, (Minister, P & RD etc.)** to move for consideration and passing of "**The Assam Panchayat (Amendment) Bill, 2023**".
6. **Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.)** to move for consideration and passing of "**The Nagaon University Bill, 2023**".
7. **Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.)** to move for consideration and passing of "**The Gurucharan University Bill, 2023**".
8. **Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.)** to move for consideration and passing of "**The Bongaigaon University Bill, 2023**".
9. **Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.)** to move for consideration and passing of "**The Jagannath Barooah University Bill, 2023**".

Cont..2/-

10. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The North Lakhimpur University Bill, 2023”**.
11. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Bodoland University (Amendment) Bill, 2023”**.
12. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Assam Science and Technology University (Amendment) Bill, 2023”**.
13. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Assam Women’s University (Amendment) Bill, 2023”**.
14. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Cotton University (Amendment) Bill, 2023”**.
15. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Sibsagar University Bill, 2023”**.
16. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Gauhati University (Amendment) Bill, 2023”**.
17. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Madhabdev University (Amendment) Bill, 2023”**.
18. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“The Kumar Bhaskar Varma Sanskrit and Ancient Studies University (Amendment) Bill, 2023”**.
19. Dr. Himanta Biswa Sarma, (Chief Minister, Personnel etc.) to move for consideration and passing of **“The Mobility of Employees of State Government and other Establishment (for Optimum Utilization of Available Manpower for Efficiency) Bill, 2023”**.
20. Smti. Ajanta Neog, (Minister, Finance etc.) to move for consideration and passing of **“The Assam Micro-Finance Institutions (Regulation of Money Lending) (Amendment) Bill, 2023”**.

Cont..3/-

21. Smti. Ajanta Neog, (Minister, Finance etc.) to move for consideration and passing of **“The Assam Goods & Services Tax (Amendment) Bill, 2023”**.
22. Shri Ashok Singhal (Minister, Housing & Urban Affairs etc.) to move for consideration and passing of **“The Guwahati Metropolitan Development Authority (Amendment) Bill, 2023”**.
23. Shri Ashok Singhal, (Minister, Housing & Urban Affairs etc.) to move for consideration and passing of **“The Assam Public Safety (Measures) Enforcement (Amendment) Bill, 2023”**.
24. Shri Parimal Suklabaidya, (Minister, Transport etc.) to move for consideration and passing of **“Assam Motor Vehicle Taxation (Amendment) Bill, 2023”**.
25. Shri Sanjay Kishan, (Minister, Labour Welfare etc.) to move for consideration and passing of **“The Assam Gratuity (Amendment) Bill, 2023”**.
26. Dr. Ranoj Pegu, (Minister, Education etc.) to move for consideration and passing of **“Assam Repealing Bill, 2023”**.

DISPUR :

Dated the 14th September, 2023

Hemen Das

Principal Secretary

Assam Legislative Assembly

===X===

অসম বিধান সভা

(শৰৎকালীন অধিবেশন, ২০২৩ চন)

বৃহস্পতিবাৰ, ১৪ ছেপ্তেম্বৰ, ২০২৩ চনৰ কাৰ্য্য তালিকা

(পুৱা ৯-৩০ বজাৰ পুৱা)

১। প্ৰশ্ন সমূহ ।

২। শ্ৰী ৰমেন্দ্ৰ নাৰায়ণ কলিতাই অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৫৪ নং নিয়মৰ অধীনত ২০২৩ চনৰ ৩১ আগষ্ট তাৰিখৰ “অসমীয়া প্ৰতিদিন” কাকতত প্ৰকাশিত “২০৩০ ৰ ভিতৰত গুৱাহাটীক দঃপূব এছিয়াৰ দুৱাৰমুখ হিচাপে গঢ়া হ'ব” শীৰ্ষক বাতৰিটোৰ প্ৰতি মাননীয় মুখ্যমন্ত্ৰীৰ মনোযোগ আকৰ্ষণ কৰিব ।

৩। ৩০১ নং নিয়মৰ অধীনত ‘বিশেষ প্ৰসঙ্গ’ উত্থাপন ।

৪। শ্ৰী যোগেন মহন (মন্ত্ৰী, ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনা ইত্যাদি) য়ে “ৰাইট টু ফেয়াৰ কম্পেন্‌ছেশ্যন এণ্ড ট্ৰেন্সপাৰেঞ্চি ইন লেণ্ড একুইজিছ্যন, ৰিহেবিলিটেছ্যন এণ্ড ৰিচেটেলেমেণ্ট (আসাম এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩”খন উপস্থাপন কৰাৰ বাবে অনুমতি বিচাৰিব ।

৫। শ্ৰী ৰনজিৎ কুমাৰ দাস (মন্ত্ৰী, পঞ্চায়ত আৰু গ্ৰামোন্নয়ন ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম পঞ্চায়ত (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

৬। ডাঃ ৰণোজ পেণ্ডু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি নগাঁও ইউনিভাৰ্চিটি বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

৭। ডাঃ ৰণোজ পেণ্ডু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি গুৰুচৰণ ইউনিভাৰ্চিটি বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

৮। ডাঃ ৰণোজ পেণ্ডু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি বঙাইগাঁও ইউনিভাৰ্চিটি বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

- ৯। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি জগন্নাথ বৰুৱা ইউনিভাৰ্চিটি বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১০। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি নৰ্থ লখিমপুৰ ইউনিভাৰ্চিটি বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১১। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি বড়োলেগু ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট)বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১২। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম চায়েঞ্চ এণ্ড টেক্‌ন’লজি ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১৩। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম ওমেনচ্ ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১৪। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি কটন ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১৫। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি শিৱসাগৰ ইউনিভাৰ্চিটি বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১৬। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি গৌহাটী ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১৭। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি মাধৱদেৱ ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ১৮। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি কুমাৰ ভাস্কৰ বৰ্মা সংস্কৃত এণ্ড এনচিয়েণ্ট ষ্টাডিজ্ ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল , ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

- ১৯। ড° হিমন্ত বিশ্ব শর্মা (মুখ্যমন্ত্রী, কর্মচারী ইত্যাদি) য়ে “দি ম’বিলিটি অৰ এমপ্লয়িজ অৰ ষ্টেট গভৰ্ণমেণ্ট এণ্ড আডাৰ এষ্টাব্লিছমেণ্ট (ফৰ অপ্তিমাম্ ইউটিলাইজেশ্যন অৰ এভেইল্‌এবল মেনপাৰাৰ ফৰ এফিচিয়েঞ্চি) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ২০। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম মাইক্ৰ’ ফাইনেঞ্চ ইনষ্টিটিউশ্যনছ (ৰেগুলেশ্যন অৰ মানি লেণ্ডিং) (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ২১। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম গুড্ছ এণ্ড চাৰ্ভিছেছ টেক্স (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ২২। শ্ৰী অশোক সিংহল (মন্ত্ৰী, গৃহ নিৰ্মাণ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে “দি গুৱাহাটী মেট্ৰপলিটান ডেভেলপ্‌মেণ্ট অথৰিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ২৩। শ্ৰী অশোক সিংহল (মন্ত্ৰী, গৃহ নিৰ্মাণ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম পাব্লিক চেফ্‌টি (মেজাৰছ) এনফৰ্চমেণ্ট (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ২৪। শ্ৰী পৰিমল শুক্লবৈদ্য (মন্ত্ৰী, পৰিবহন ইত্যাদি) য়ে “আসাম মটৰ ভেহিক্ল টেক্সেশ্যন (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ২৫। শ্ৰী সঞ্জয় কিষাণ (মন্ত্ৰী, শ্ৰম আৰু কল্যাণ ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম গ্ৰেচুইটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
- ২৬। ডাঃ ৰণোজ পেণ্ডু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “আসাম ৰিপিলিং বিল, ২০২৩” খন বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

দিশপুৰ

১৪ ছেপ্তেম্বৰ, ২০২৩ চন ।

হেমেন দাস,

প্ৰধান সচিব,

অসম বিধান সভা ।

.....

आसाम आयेन आफाद
(दुफां बोथोरनि जथुम, 2023)
बिस्टिबारनि सोदांनाय हाबाफारि फारिलाइ
14 सेप्टेम्बर, 2023
(फुनि 9.30 रिगानिफ्राय)

1. सोंथिफोर ।
2. मुसि रमेन्द्र नारायन कलिताया आसाम आयेन आफादनि बिखान्थि आरो हाबाफारि सामलायनाय खान्थि 54 नं बादियै 31 आगस्त 2023 खालारखालि "Asomiya Pratidin" रादाबनि गिबि सारिआव नुजानाय "२०२७ ब भित्तबत गुराशटीक दःपुव एछिझाब दुराबयुथ शिचापे गढ़ा इब" खौरांखौ मानगोनां गिबि मन्थिनो नोजोर बोहोगोन ।
3. खान्थि 301 बादियै 'जुनिया मुंख'नाय' ।
4. मुसि जगेन महन (मन्थि, खाजोना आरो खैफोद सामलायनाय बायदि बायदि) आ "Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement (Assam Amendment) Bill, 2023" खौ दैखांनो थाखाय गनायथि नायगिरगोन।
5. मुसि रन्जित कुमार दास (मन्थि, पन्सायत आरो गामि जौगाखां बायदि बायदि) आ "The Assam Panchayat University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
6. डः रन'ज पेगु (मन्थि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Nagaon University Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
7. डः रन'ज पेगु (मन्थि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Gurucharan University Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
8. डः रन'ज पेगु (मन्थि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Bongaigaon University Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

9. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Jagannath Barooah University Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
10. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The North Lakhimpur University Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
11. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Bodoland University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
12. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Assam Science and Technology University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
13. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Assam Women's University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
14. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Cotton University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
15. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Sibsagar University Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
16. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Gauhati University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
17. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Madhabdev University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
18. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ "The Kumar Bhaskar Varma Sanskrit and Ancient Studies University (Amendment) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
19. ड: हिमन्त बिस्व शर्मा (मन्त्रि, मावसा बायदि बायदि) आ "The Mobility of Employees of State Government and other Establishment (For Optimum Utilization of Available Manpower for Efficiency) Bill, 2023" खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

20. मुस्लिमा अजन्ता नेउग (मन्त्रि, रांडारि बायदि बायदि) आ “The Assam Micro Finance Institutions (Regulation of Money Lending) (Amendment) Bill, 2023” खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
21. मुस्लिमा अजन्ता नेउग (मन्त्रि, रांडारि बायदि बायदि) आ “The Assam Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2023” खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
22. मुस्लि अशक सिंधाल (मन्त्रि, न' आरो नोगोर हाबाफारि बायदि बायदि) आ “The Guwahati Metropolitan Development Authority (Amendment) Bill, 2023” खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
23. मुस्लि अशक सिंधाल (मन्त्रि, न' आरो नोगोर हाबाफारि बायदि बायदि) आ “The Assam Public Safety (Measures) Enforcement (Amendment) Bill, 2023” खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
24. मुस्लि परिमल चुक्लबैद्य (मन्त्रि, रोगाथाइ बायदि बायदि) आ “Assam Motor Vehicle Taxation (Amendment) Bill, 2023” खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
25. मुस्लि सनजय किसान (मन्त्रि, मावदांसा आरो अनसाइ बायदि बायदि) आ “The Assam Gratuity (Amendment) Bill, 2023” खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
26. ड: रन'ज पेगु (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि बायदि) आ “The Assam Repealing Bill, 2023” खौ नायबिजिरनो आरो गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

दिसपुर :
खालार 14 सेप्टेम्बर, 2023

हेमेन दास
गोरायुं नेहाथारि,
आसाम आयेन आफाद

===X===